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ANOTACE

Bakalářská práce Kontexty současné humanitární pomoci se zabývá současným stavem

humanitární pomoci. V teoretické části definuje humanitární pomoc a srovnává ji s

rozvojovou spoluprácí, porovnává současný stav s minulostí a popisuje základní

legislativní vymezení. Dále práce pojednává o vybraných humanitárních organizací, které

se v současné době zabývají humanitární pomocí. V praktické části se pokouší rozebrat

aktuální činnosti organizace Člověk v tísni a na základě toho nastínit současné problémy

dějící se po celém světě, do kterých zasahují humanitární organizace. Cílem práce bylo

popsat současnou podobu humanitární pomoci.

Klíčová slova: Humanitární pomoc, rozvojová spolupráce, Člověk v tísni, Červený kříž,

Mezinárodní humanitární právo, rizika humanitární pomoci

ABSTRACT

The Bachelor thesis Today’s context of humanitarian aid is following up present condition

of humanitarian aid. Theoretical part defines humanitarian aid and compares it with

developmental cooperation, then compares today’s conditions with past and also describes

elementary legislative definition. Further the thesis deals with selected humanitarian

organizations currently engaged in humanitarian aid. Practical part is about current

activities of organization People in Need and trying to outline current problems happening

around the world in which humanitarian organizations intervene. The aim of the thesis was

to describe the current form of humanitarian aid.

Keywords: Humanitarian aid, developmental cooperation, People in Need, Red Cross,

International humanitarian law, risks of humanitarian aid
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Seznam zkratek

použitá
zkratka

originální název český název

ADRA
Adventist Development and Relief

Agency
Adventistická nadace pro pomoc a

rozvoj

AIDS
Acquired Immune Deficiency

Syndrome
Syndrom získaného selhání imunity

ČČK Czech Red Cross Český Červený kříž

ČK&ČP
International Red Cross and Red

Crescent Movement
Mezinárodní hnutí Červený kříž a

Červený půlměsíc

ČR Česká republika
ČvT Člověk v Tísni
EU European Union Evropská unie

GHD Good Humanitarian Donorship
Deklarace Dobrého humanitárního

dárcovství

HZS ČR
Hasičský záchranný sbor České

republiky

ICRC
International Committee of the Red

Cross
Mezinárodní hnutí Červený kříž

KOPIS HZS
Oddělení krajského operačního a

informačního střediska Hasičského
záchranného sboru

MHP International humanitarian law Mezinárodní humanitární právo

MZČR
Ministerstvo zdravotnictví České

republiky

MZP Ministerstvo životního prostředí
MZV Ministerstvo zahraničních věcí
NGO Non-Governmental Organization nestátní nezisková organizace

OCHA
Organisation for coordination of

humanitarian action
Organizace Spojených národů na
koordinaci humanitární pomoci

OPIS HZS
Operační a informační středisko
Hasičského záchraného sboru

OSN United Nations Organizace spojených národů

Sb. Sbírka zákonů

UHRC
United Nations High Commissioner

for Refugees
Úřad Vysokého komisaře OSN pro

uprchlíky

USA United States Spojené státy Americké

USD United states dollar americký dolar

„My nemusíme zachraňovat svět. Svět je dost velký na to, aby se o sebe postaral sám. Co

nás musí zajímat, je, jestli si nás tu svět, ve kterém žijeme, bude nebo nebude schopen

udržet.“

— Douglas Adams, květen 2001
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Úvod

Jak název napovídá, vybrala jsem si bakalářskou práci na téma humanitární

pomoci. Dnes to vím celkem jasně, ale dřív tomu tak nebývalo.

Jako malá jsem se nechala inspirovat naší učitelkou na základní škole, která učila

dějepis opravdu skvělým způsobem, že to zaujalo i největšího neřáda ze třídy, a i mě

natolik, že jsem se chtěla stát učitelkou, a to přesně takovou. Umět něco předat, být i

stejnou inspirací, pracovat s vyrůstající mládeží, která se dá ještě tvarovat a nasměrovat tou

správnou cestou. Později když jsem se rozhodovala, kam na střední školu a každý druhý mi

to vymlouval, jsem si to rozmyslela a po gymnáziu se rozhodla sice studovat historii a

filosofii, ovšem už ne jako učitelka, ale jako odborník. Alespoň tak jsem si to

představovala. Proto jsem začala studovat humanitní vědy s cílem se zaměřit na historii a

filosofii, i přestože tyto obory nejsou zrovna nějak víc rozvíjející. Co se týče vlastní

osobnosti, tak ale i ostatních. Jako filosof bych byla odkázaná spíše na věčnou dráhu těch,

co nikdo nechápe a kterých je dobré se držet dál. Nadneseně řečeno samozřejmě. O tom, že

to nebyla má správná cesta, jsem se přesvědčila hned po půl roce studia, které mě nebavilo,

nenaplňovalo. Když jsem pak nesplnila jednu jedinou zkoušku, ze sociologie ke všemu, a

nebylo mi dovoleno studovat dál, brala jsem to jako osud.

Osud především proto, že jsem v hloubi duše tušila, že to není ta správná cesta, a

proto jsem se jí nevydávala znovu, byť jsem se pokusila znovu na školu po roce dostat –

neúspěšně. Studovat jsem ale chtěla, proto jsem si dala pauzu na přemýšlení, abych se

mohla ujistit, co by to opravdu mělo být, co dostuduji a co mě bude skutečně zajímat a

bavit. A po tomto zjištění se přihlásit na školu, která tomu bude odpovídat.

Stalo se tak. Po dvou letech, kdy jsem vystřídala hned několik prací, a zjistila, co

mě skutečně láká, jsem se konečně znovu přihlásila na vysokou školu, a to tentokrát na

obor Sociální a charitativní práce na Husitské teologické fakultě. Byl to pro mě přelomový

rok, věděla jsem od prvního okamžiku, že jsem konečně správně a první rok si skutečně

užila. Naplňovalo mě to a věděla jsem, že až vystuduji, chci si zkusit pracovat jako

humanitární pracovník.

9

Zde i začíná má motivace se v bakalářské práci zaobírat tímto tématem. Schválně

jsem napsala chtěla bych si to zkusit jelikož je to velmi náročná práce, skoro až poslání

nebo povolání. Čím víc informací ale o této práci vím, tím jsem stále víc na pochybách,

jestli je to skutečně to, co zvládnu, to co chci dělat. Jak je asi i poznat z toho co píši, zatím

jsem si ji ani v praxi nevyzkoušela, co se týče třeba nějakých projektů nebo zapojení se do

jedné z mnoha organizací.

Možná za to vždycky mohly ony pochyby, zda takovou práci zvládnu, že jsem se

nechopila příležitostí, které určitě byly, a nešla jsem do toho už před časem. Ale právě

proto jsem se o tom rozhodla napsat svou závěrečnou práci. Mým cílem není objevit něco

nového či velikého, objevného, chtěla jsem to od začátku pojmout jako takovou osobní

sondu k ujištění se, že správně chápu podstatu tohoto povolání a jak je to s ní v

současnosti. Zda má humanitární pomoc smysl a zda je opravdu pomocí.

K tomu, abych své otázky zodpověděla, se chci zabývat nejdříve teoretickou

stránkou humanitární pomoci, tedy ujasnit, co je humanitární pomoc, co je jejím obsahem,

čím se vyznačuje, jakou má historii a jak ji vnímáme s porovnáním dnes. Během toho se

chci i dotknout tématu rozvojové spolupráce, která s humanitární pomocí úzce souvisí a

nejspíše právě proto jsou tyto pojmy často zaměňovány nebo považovány za stejné. Poté

bych se chtěla dál věnovat tomu, jak humanitární práci vnímá okolí, jak na ni pohlíží

veřejnost a jakým způsobem se projevuje toto povolání i v rámci marketingového

podvědomí. Jaký to má následně celkový dopad na samotné vykonávání humanitární

pomoci. Na závěr bych ráda zkusila zajít hlouběji do jedné vybrané humanitární

organizace a její činnosti, a to na základě výročních zpráv. Prozkoumat poslední roky její

práce a výsledků.

Vzhledem k tématu, který se snaží zaobírat současností, jsou povětšinou mé zdroje

internetové. Byť se to může jevit jako zásadní chyba, vzhledem k potřebě aktuálních

informací, které jsou nejrychleji a nejnověji právě na internetu, jsem zvolila tento způsob

zpracovávání dat. I přesto jsem se samozřejmě snažila čerpat z dostupných knižních zdrojů

a vypíchnout autory, kteří se humanitární pomoci věnují intenzivně několik let.
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1. Teoretické vymezení humanitární pomoci

1.1. Humanitární pomoc

Na úplném začátku by bylo potřeba osvětlit, co se myslí humanitární pomocí. Podle

Ministerstva zahraničních věcí České republiky je cílem humanitární pomoci zamezit


[…]


Skutečná pomoc a Skutečný dárek
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Grafické znázornění shrnutí za rok 2016:

Zdroj: Výroční zpráva Člověka v tísni rok 2016

5.3. Člověk v tísni v roce 2017

Shrnutí z výroční zprávy za rok 2017:

• mise ČvT v Angole oslavila 10. výročí, za tu dobu se podařilo poskytnou pomoc

více než 875 000 lidem v nouzi

• vedle úspěšných dlouhodobých projektů v Africe ČvT zakládá nové, v Etopii se v

rámci prevence neregulérní migrace lidí opustilo od vzdělávacího programu

SINCE, na západě ČvT otevřel novou misi, která bojuje mimo jiné s podvýživou
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• situace ve válkou sužované Sýrii je i nadále kritická, během bombardování byla

srovnána se zemí škola, kterou ČvT podporoval a v listopadu při leteckém útoku v

oblasti východního Aleppa byl zabit jeden z kolegů ČvT

• společně s dalšími 6 partnerskými organizacemi z Aliance2015 se podařilo ČvT

poskytnou pomoc v celkovém objemu 500 milionů Kč

• na základě průzkumu spokojenosti zaměstnanců humanitární a rozvojové sekce v

ČVT v Praze i v zahraničí se zjistilo, že 92 % z 685 dotazovaných je hrdá na to, že

pracují v ČvT a dělají práci, který má smysl

• ČvT se podílí na vytváření strategických dokumentů ČR, které se týkají rozvoje

chudých zemí

Grafické znázornění shrnutí za rok 2017:

Zdroj: Výroční zpráva Člověka v tísni rok 2017
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5.4. Vypozorované výsledky

Z výročních zpráv Člověka v tísni za poslední tři roky a hlavně poskytnutých grafů

pozorujeme jednotlivé oblasti, které jsou více nebo méně postihnuté přírodními, válečnými

nebo dlouhodobými katastrofami. Jedná se hlavně o vleklý válečný konflikt v Sýrii, pak i

na Ukrajině a Afghánistánu. V roce 2016 se jedná i oblast Etiopie. V roce 2017 se zase

zvyšovala pomoct ve válečném konfliktu v Iráku.

Jak je vidět, některé mise nejsou tak krátkodobé, ale spíše se jedná o dlouhodobější

snahu a i propojení s rozvojovou spoluprací, jak je tomu například u Člověka v tísni v

případě roku 2017, kdy oslavili 10. výročí projektu vedeným v Angole, který má za úkol

poskytnout pomoc lidem v nouzi.

Je celkem zřejmé, že se jedná o pomoc chudším státům, kteří bojují s extrémní

chudobou, hladem, jsou vlivem válečného konfliktu ohrožení na životě, migrují do jiných

států se snahou se zachránit nebo alespoň své děti.

Bohužel, jak Člověk v tísni potvrzuje, nedaří se zatím tyto katastrofy a hrozby

nějakým způsobem eliminovat, naopak žijeme ve světě, který je v neustálém střetu a

vystaven nebezpečí. Do života nám vstupují i nové způsoby boje, tudíž ani civilizovaná

Evropa není ušetřena a je pod hrozbou teroristických útoků.

Stále více vidíme i to, jaký vliv má naše chování k celé planetě, kdy musíme řešit

čím dál více ekologických krizí nebo krizím tvořených vlivem počasí. A byť se pomoc

tam, kde je to potřeba, stále zvyšuje, zatím se nám nedaří vybalancovat onen bohatý Sever

a chudý Jih. Je to nejspíše otázka let a velmi daleké budoucnosti, důležité je ale, že je

snaha aktivizovat čím dál více lidí a i je čím dál více vzdělávat o problémech, které se

netýkají jenom lidí za hranicemi, ale i nás po celém světě, což vyplývá i z výzkumu, který

prováděl Člověk v tísni v roce 2017, čím dál více lidí si uvědomuje, že tato práce a snaha

má smysl.
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Závěr

Jak bylo psáno v úvodu, cílem bakalářské práce nebylo objevit nic velkého nebo

dosud neobjeveného, či vytvořit něco zcela nového. Snaha byla směřována spíše do

podoby osobní sondy, tedy zjistit více o obsahu práce humanitárního pracovníka. Cílem

práce bylo popsat současnou podobu humanitární pomoci, a to na základě oficiálních

definic, legislativního vymezení, humanitárních organizací, srovnání minulosti se

současným stavem a předně na základně konkrétního příkladu jedné z humanitární

organizace a její činnosti.

Pochyby, zda práce humanitárního pracovníka má smysl a zda je opravdu pomocí,

se touto prací nijak nevyvrátily pouhým soupisem teorie a i snahou více proniknout do

jedné z organizací, ale ani se nijak nepotvrdily. Je celkem zřejmé, že k objektivnímu

vyhodnocení by byla potřeba více praxe a osobních zkušeností. Jedním z hlavních cílů bylo

ale také zvýšit i jen povědomí o této cílové skupině, čemuž se věnuje velká část této práce.

Původně bylo vedlejším cílem práce i zjistit jak humanitární práci vnímá okolí, jak

na ni pohlíží veřejnost a jakým způsobem se projevuje toto povolání i v rámci

marketingového podvědomí. Jaký to má následně celkový dopad na samotné vykonávání

humanitární pomoci. Na to jsem bohužel již nenašla prostor, jelikož po zjišťování si více

informací o této problematice jsem zjistila, že by to bylo téma hodné samostatného

vypracování. Je to proto zmíněno jen krátce a nijak do hloubky.

Určitě je ale zřejmé, že humanitární pomoc je stále potřeba a i přes všechny

pochyby, kteří mají i ti, co toto povolání vykonávají už delší dobu a věnují se mu do

hloubky, se humanitární pomoc stále zdokonaluje a směřuje jistě k odpovědi, zda má smysl

nebo ne.
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