UNIVERZITA KARLOVA
Husitská teologická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Tereza Maurerová
Datum narození: 06.01.1992
Identifikační číslo studenta: 15893080

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
Identifikační číslo studia: 449824

Název práce: Kontexty humanitární pomoci v současnosti

Pracoviště práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Monika Nová, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Miloslav Čedík

Datum obhajoby : 24.09.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci členům státní komise odpovídajícím

způsobem, otázky vedoucího práce, oponenta i členů komise
zodpovědět dokázala.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. ............................

Členové komise: Mgr. Sylvie Stretti ............................
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